
      Mod. 008-01/ Iag05

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111. Telefax: (0131) 236227 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 131  DEL  28/03/2019

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2019-2021  CON  ELENCO

LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2019 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI PER PROGRAMMAZIONE

INVESTIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE  ,  IN  EDILIZIA  E  ATTREZZATURE  SANITARIE  ,  PER

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE EDISAN.   

Struttura Proponente: Tecnico
Responsabile Struttura: Peracchio Alberto

DIRETTORE GENERALE – Dott. Giacomo CENTINI 
(Nominato dalla Regione Piemonte con D.G.R. n.20-6939 del 29.05.2018)

DIRETTORE AMMINISTRATIVO – Dott.ssa Roberta VOLPINI
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.512 del 14.06.2018)

DIRETTORE SANITARIO – Dott.ssa Daniela KOZEL
(Nominato con Deliberazione del Direttore Generale n.521 del 02.07.2018)

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.



                                                                                                                                                                          Mod. 007-02/ Iag05

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2019-2021  CON
ELENCO LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2019 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI PER
PROGRAMMAZIONE  INVESTIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE  ,  IN  EDILIZIA  E
ATTREZZATURE  SANITARIE  ,  PER  AGGIORNAMENTO  APPLICATIVO  REGIONALE
EDISAN.   

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.;
LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto;
PRESO ATTO che il  soggetto proponente ed il  responsabile  del  procedimento  amministrativo 
attestano la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della citata proposta;
RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e 
per le motivazioni in essa indicate
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 
per quanto di competenza

D E L I B E R A

1 Di  adottare il  programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco dei lavori da eseguire 
nell’anno 2019, sviluppati  nelle seguenti schede, elaborate in conformità alle statuizioni del  DM 16  
gennaio 2018, n° 14 ed allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali:

 scheda A - Quadro delle risorse disponibili;

 scheda B – Elenco delle opere incompiute;

 scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

 scheda D – Elenco degli interventi del programma;

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale ;

 scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 

2 Di   approvare formalmente l’elenco degli investimenti in conto capitale in edilizia ed attrezzature  
sanitarie,  programmati da questa Azienda per il triennio 2019/2021 (elenco che si  allegata quale parte 
integrante e sostanziale  del  presente  provvedimento)   dando atto che l’inserimento   degli  interventi 
sull’applicativo informatico regionale “EDISAN”, da parte  del personale della SC TECNICO,  ha avuto 
luogo entro il termine del 28 febbraio 2019, stabilito dalla Regione Piemonte al fine di permettere la  
valutazione degli interventi proposti da parte dei competenti organi regionali e la predisposizione del 
provvedimento di assegnazione delle risorse per le annualità 2019 e seguenti;



3 Di provvedere, ai fini della pubblicità e della trasparenza della programmazione in argomento, alla 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Azienda per almeno sessanta giorni, nonché 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” sul sito Web di questa Azienda Sanitaria 
Ospedaliera;  

4 Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Sanità  della Regione Piemonte 
entro il termine prescritto. 

 
 

di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 
dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 
del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 stante l’esigenza  di garantire il rispetto dei termini imposti dalla 
Regione Piemonte  per la trasmissione dell’atto di approvazione dell’elenco degli interventi inseriti 
nella piattaforma regionale EDISAN.

IL DIRETTORE GENERALE
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE  SANITARIO
  



 

Allegato n. 1 alla deliberazione  n.                             del                                          pag.

PROPOSTA N.   156      DEL   15 MARZO 2019

OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2019-2021  CON 
ELENCO LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2019 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI PER 
PROGRAMMAZIONE  INVESTIMENTI  IN  CONTO  CAPITALE  ,  IN  EDILIZIA  E 
ATTREZZATURE  SANITARIE  ,  PER  AGGIORNAMENTO  APPLICATIVO  REGIONALE 
EDISAN.     
 

Struttura proponente:  SC TECNICO
VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;
VISTO il vigente Atto Aziendale;
VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 628 del  28.09.2000 che attribuisce al dirigente della SC Tecnico la  

predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori; 

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto statuito  dall’art.  21 del  D.lgs..  n°  50/2016,  con particolare 

riferimento  alle  disposizioni  dei  seguenti  commi,  occorre  procedere  all’adozione  dell’atto  di 

programmazione in oggetto:

 Comma III : “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione  

del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a  

statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini  

dell’inserimento  nell’elenco  annuale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente  il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica”:

 Comma VIII : “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del  

presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: 

o Le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


o I criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in 

lotti  funzionali,  nonché  per  il  riconoscimento  delle  condizioni  che  consentano  di  modificare  la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale;

o I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; )  

o I  criteri  per  l’inclusione  dei  lavori  nel  programma  a  livello  di  progettazione 

minimo richiesto per tipologia e per classe di importo;

o Gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuando 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;

o Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori  

e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;” 

VISTO il DM 16 gennaio 2018, n° 14, pubblicato sulla GURI n° 159 del 9 marzo 2018;

RILEVATO  che  l’art.  9  del  citato  Decreto  Ministeriale  recita:  “Il  presente  decreto  si  applica  per  la  

formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli  

acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per il lavori e  

per il periodo di programmazione 2019 – 2020 per servizi e forniture”; 

PRECISATO   pertanto che il programma triennale 2019 - 2021 e l’elenco annuale 2019 ( a differenza dei  

precedenti,  redatti  sulla  base  della  precedente  normativa  e  delle  previgenti   e  conseguenti  indicazioni 

regionali)  è stato predisposto in osservanza di quanto al richiamato DM 16 gennaio 2018, n° 14;

DATO ATTO ALTRESI’ che l'attribuzione dell'ordine di priorità è stata valutata sulla base della tipologia 

di  intervento  (sicurezza,  manutenzione,  recupero,  completamento,  ecc.),  e  delle  specifiche  esigenze  da 

soddisfare mediante la realizzazione di ciascuna opera, in conformità ai criteri statuiti dalla citata normativa 

 

CONSIDERATO  che  il  Programma  Lavori  Pubblici  per  il  triennio  2019-2021  comprende  i  seguenti  

documenti. 

- schede   compilate secondo le procedure e gli schemi tipo stabiliti  dal Decreto   del 11/11/2011   e  

contenenti     gli elementi     richiesti dalla    normativa     già   richiamata (andamento della spesa nello 

arco del triennio, azioni da intraprendere con riguardo agli aspetti territoriali, ambientali e paesistici) e  

precisamente così definite:

 scheda A - Quadro delle risorse disponibili;

 scheda B – Elenco delle opere incompiute;

 scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

 scheda D – Elenco degli interventi del programma;

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale ;



 scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati.

PRECISATO che, invece, le richieste di finanziamento vengono gestire tramite la “Procedura Edisan”, 

secondo quanto disposto in merito da parte dell’Assessorato alla Sanità della Regione Piemonte;

RICHIAMATE a tal  proposito :
 la  D.G.R.  n.  6-8817  del  26.05.2008  la  Regione  Piemonte,  con  la  quale   furono  definite  la 
“Procedure operative per la programmazione, la gestione ed il monitoraggio degli investimenti in edilizia  
ed attrezzature sanitarie” attivando l’applicativo informatico “EDISAN” finalizzato all’interazione in rete 
tra Regione e Aziende sanitarie regionali ai fini della programmazione degli interventi in conto capitale;
 la  D.G.R. n. 18-7208 del 10.03.2014, con la quale furono  apportate modifiche ed integrazioni alle  
procedure  amministrative  e  informatiche  per  la  programmazione,  la  gestione  ed  il  monitoraggio  degli 
investimenti in edilizia ed attrezzature sanitarie di cui alla richiamata D.G.R. n. 6-8817 del 26.05.2008;

RILEVATO che in applicazione delle richiamate D.G.R. le Aziende Sanitarie Regionali avevano l’obbligo 
di  inserire  nell’applicativo  EDISAN,  entro  il  28.02.2019,  l’elenco  degli  interventi  da  trasmettersi   al  
medesimo settore della Direzione Sanità, rispettando l’ordine di priorità e urgenza comunicato, al fine di 
permettere la valutazione delle proposte per l’eventuale predisposizione del provvedimento di assegnazione 
delle risorse per l’annualità 2019 e seguenti;

RILEVATO che detto inserimento è regolarmente avvenuto entro i termini previsti;

PRESO ATTO che, in ossequio alle richiamate DGR  e alle disposizioni regionali operative conseguenti,  
entro  il  29  marzo  deve  essere  inviata,  al  predetto   settore  regionale  competente,  la  deliberazione  del  
Direttore Generale relativamente all’approvazione degli interventi inseriti in EDISAN entro il  28 febbraio;

RICHIAMATA  la prescrizione regionale, di cui all’allegato alla D.G.R. n. 18-7208 del 10.03.2014, che  
demanda ai Direttori Generali di provvedere a validare gli interventi proposti secondo le priorità definite da 
ciascuna Azienda; 

 

PRECISATO che gli investimenti proposti  sono stati identificati tenendo conto delle esigenze aziendali 
relative  all’arco temporale  triennale,  prestando particolare  attenzione ai  programmi  di  edilizia  sanitaria 
nonché  alle  opere  e  grandi  attrezzature  destinate  al  soddisfacimento  delle  esigenze  di   sicurezza,  di  
ammodernamento  di  alcuni  reparti  sanitari,  di  efficientamento  energetico  del  patrimonio  immobiliare  
aziendale,  alla riconversione o all'ampliamento delle strutture esistenti e allo sviluppo di nuove tecnologie 
per i servizi sanitari all'utenza e  che l'attribuzione dell'ordine di priorità è stato valutato sulla base della  
tipologia, nonché delle specifiche esigenze che si vogliono soddisfare mediante la realizzazione di ciascun  
investimento, con  particolare attenzione agli aspetti correlati alla sicurezza; 



  

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della  
presente proposta 

 

PROPONE

1. Di  adottare il  programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco dei lavori da eseguire 
nell’anno 2019, sviluppati  nelle seguenti schede, elaborate in conformità con quanto statuito dal DM 16  
gennaio 2018, n° 14 ed allegate quali parti integranti e sostanziali:

 scheda A - Quadro delle risorse disponibili;

 scheda B – Elenco delle opere incompiute;

 scheda C – Elenco degli immobili disponibili;

 scheda D – Elenco degli interventi del programma;

 scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale ;

 scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati.

2. Di   approvare formalmente l’elenco degli investimenti in conto capitale in edilizia ed attrezzature  
sanitarie programmati  da quest’Azienda per il  triennio 2019/2021,   allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente,  dando atto che l’inserimento  degli  interventi  sull’applicativo informatico 
regionale “EDISAN”  da parte della  SC TECNICO aziendale ha avuto luogo entro il termine del 28  
febbraio 2019,  stabilito dalla Regione Piemonte al  fine di  permettere la valutazione degli  interventi  
proposti da parte dei competenti organi regionali e la predisposizione del provvedimento di assegnazione 
delle risorse per le annualità 2019 e seguenti;

3. Di provvedere, ai fini della pubblicità e della trasparenza della programmazione in argomento, alla 
pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda  per  almeno  sessanta  giorni,  nonché 
nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione  Trasparente”  sul  sito  Web  di  questa  Azienda  Sanitaria 
Ospedaliera;  

4. di trasmettere copia del  presente provvedimento  alla Direzione Sanità  della Regione Piemonte  
entro il termine prescritto;

 

Nonché,  stante  l’esigenza  di  garantire  il  rispetto  dei  termini  imposti  dalla  Regione  Piemonte   per  la  
trasmissione  dell’atto  di  approvazione  dell’elenco  degli  interventi  inseriti  nella  piattaforma  regionale  
EDISAN

di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall’art. 28 
comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del  
18.8.2000   

IL DIRETTORE  SC TECNICO
  Ing. Alberto PERACCHIO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
  Rag. Pierfrancesco BOTTERO

 

 























                                

Azienda Ospedaliera Nazionale 
SS. Antonio e Biagio e Cesare  
Arrigo 
Alessandria 

  

Mod. 007-02/ Iag05

STRUTTURA:Tecnico

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2019-2021 CON ELENCO

LAVORI DA ESEGUIRE NEL 2019 E APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI PER PROGRAMMAZIONE

INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE , IN EDILIZIA E ATTREZZATURE SANITARIE , PER

AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONA

Visto  di copertura finanziaria per acquisti cespiti

Si  prende  atto  del  Programma triennale  lavori  pubblici  2019-2021con le  relative  coperture  economiche 

prospettate

Il Dirigente  Responsabile

S.S. Bilancio

Dr.ssa Delfina Legora



Mod. 009-01/ Iag05

Deliberazione del  DIRETTORE GENERALE n. 131 del 28/03/2019  (ai sensi della D.G.R. n.20- 6939 del 
29/05/2018)

Oggetto  ADOZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE  LAVORI  PUBBLICI  2019-2021  CON  ELENCO
LAVORI  DA  ESEGUIRE  NEL  2019  E  APPROVAZIONE  ELENCO  INTERVENTI  PER
PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI IN CONTO CAPITALE ,  IN EDILIZIA E ATTREZZATURE
SANITARIE , PER AGGIORNAMENTO APPLICATIVO REGIONALE EDISAN.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Ospedaliera “SS. Antonio 
e Biagio e C. Arrigo” per 60 giorni consecutivi a decorrere dal 29/03/2019
_________________________________________________________________________________

Esecutiva dal:  28/03/2019
____________________________________________________________________________________

     



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Peracchio Alberto -  Direttore Tecnico 
Legora Delfina -  Responsabile del procedimento Contabilita` e Patrimonio 
Volpini Roberta -  Direttore Amministrativo  
Kozel Daniela -  Direttore Sanitario  
Centini Giacomo -  Direttore Generale  
Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere 
Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redatto da  Bottero Pierfrancesco


		2019-05-30T11:41:08+0200
	STEFANIA MAURO




